A vero signis et prodigiis mendacii. Qui enim mendacii pater est ²², mendacii opera fictis speciebus ostentabit, ita ut plebes resuscitatum mortuum se videre putent, qui tamen non resuscitetur; et claudos ambulantes, et caecos visum recipientes, cum nulla hujusmodi fiat sanatio.

XV. Rursumque ait: Qui adversatur et extollitur super omnem qui dicitur Deus aut numen (supra omnem Deum: idola quippe odio habitures est Antichristus), ita ut ipse in templo Dei sedeat ²³. Quale autem templum (2)? eversum intelligit illud Judæorum. Absit enim, ut istud in quo sumus dicat! Cur autem hoc dicimus? ne nobis ipsis gratificari videamur. Si enim ad Judæos tanquam Christus venturus est, et a Judæis adorari volet, ut ipsos magis decipiat, templi studium maximum ostentabit; suspicionem spargens se eum esse genere Davidis, qui templum a Salomone constructum reparaturus sit. Veniet autem Antichristus tunc, cum in templo Judæorum lapis super lapidem non manebit juxta Salvatoris denuntiationem ²⁴. Quando enim (3) vel vetustate collapsi, vel ædificationis prætextu dejecti, vel quamcunque ob aliam causam eversi fuerint lapides omnes: non exterioris dico ambitus, sed interioris ædis ubi cherubim erant; tunc veniet

²² Joan. viii, 44. ²³ II Thessal. ii, 4. ²⁴ Matth. xxiv, 2

lus, paulo ante et n. 9. Infra tamen numerum sequentem legit ἐν πᾶσι σημείοις καὶ τέρασι ψεύδους. Post, ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Genov. veteri, scribentes, φαντασιοσκοπεῖ, emendavimus vitiosam scripturam, φουσιοσκοπεῖ, ortam, ut putamus, ex compendiarium nota φουσιοσκοπεῖ. Habetur supra num. 10, φαντασιοσκοπῶν. Mox pro λογισθῆ posuimus νομίῃ, ex codd. Roe, Casaub., Reg., Coisl. et Genov. vel., quamvis tres posteriores scriptum ferant νομισθῆ.

(1) Διὰ, etc. Tria illa ἢ, quæ in editis tanquam feminens articulus, ἢ scribuntur, ex codd. Roe, Casaub., Genov. vel. et Grod scripsimus, ut significant, vel. Scripsi pro καθέλῃ ex codice Roe. καθέλῃ, propter ὅταν præcedens. Loco τῷ ante ἔξωθεν et ἔνδοθεν, scripsimus τεῷ, ex codicibus Coisl., Regio Casaub., Bodl., Colb., qui tamen ambo ultimo loco memoriali, habent τῷ ante ἔνδοθεν.

(2) Quale autem templum, etc. Cum alii id de Ecclesia intelligant, Cyrillus de templo Hierosolymitano, quod Antichristus vel reficere tentabit, vel reapse reficiet, interpretatur. Quæ multorum sententia fuit, quamque ut communem refert Gregorius Nazianzenus, orat. xlvii, num. 14, pag. 724. Ita sensit sanctus Irenæus, lib. v, cap. 23, num. 2, et cap. 30, num. 4; S. Hippolytus, de Antichristo, pag. 222; Victorinus, in Apocalyp. cap. xiii, 11; S. Martinus apud Sever. Sulpic., dial. 2, num. 16; Pelagius et Sedulius, in II Thessal., cap. ii, aliique, quos omitto. Solum Damascenum nominabo, qui, lib. iv De fide, c. 26, hunc Cyrilli locum fere transcribit. Ita autem Cyrillo certum erat templum a solo Antichristo reparandum fore, ut cum Judæi illud sub Juliano instaurare aggressi essent, definire pronuntiaverit eos, quidquid agerent, nunquam eo perventuros ut lapidem lapidi imponerent, quod revera contigit, et Ruffino lib. x, vel I Hist., I cel., cap. 27.

(3) Quando enim, etc. Quædam hic notanda. Primum, asserit prædicationem Christi de lapide super lapidem in Hierosolymitani templi ædibus non man-

suro, non adimplendam perfecte et absolute, nisi sub finem mundi, cum proxime adveniet Antichristus; neque illum ita sensisse mirabile est, cum adhuc multa templi ædificia starent. Sed etiam post illam reliquiarum templi ruinam, quæ sub Juliano facta est, multi prædicationem Christi non completam dixere, ut Chrysostomus hom. 73 in Matth. et alius a Victore Antiocheno, Catena in Marc. xiv, vers. 2, commemoratus. Cyrillum cum aliis in hanc sententiam pertraxit, quod Christus Matth., cap. 24, extremam ruinam templi cum mundi fine conjungere videatur. Quæ enim de Hierosolymitanæ urbis excidium dixit Christus hæc ad ultima tempora revocat Cyrillus, inf. num. 16, nec abominationem desolationis a Christo prædictam, aliam intellexit præter Antichristum ipsum, sup., num. 9, et cat. 4, num. 15. Secundo Cyrillus oculatus testis memorat suo tempore non solum exterioris ambitus, sed etiam interioris et proprie dicti templi formam quamvis in ruderibus, mansisse. Eusebius quoque paulo ante id tempus, lib. viii Demonstrat., p. 407, memorat id triste Hierosolymæ spectaculum conspici, nimirum non ex templo solum, sed ex ipsis adytis et sanctis quotidie ad construenda etiam idolorum templa, et publicorum spectaculorum ædificia, lapides assumi. Auctor itinerarii Hierosolymitani an 338 refert in aede ipsa ubi templum fuit, in marmore adhuc observari ante aram sanguinem Zachariæ quasi ipso die fustum, ibique esse duas statuas Adriani. Tertio, quod ait Cyrillus fore aliquando, ut ædificationis prætextu fortassis omnes templi lapides cruerentur, et ita Christi vaticinatio impleretur: veracem se prophetam summo gaudio expertus est, cum Judæi, ædificandi templi causa, omnia quæ exstabant ædificia diruere, nec postea ædificare potuisse vidit. Superfluere tamen fundamenta quædam, donec Saraceni septimo sæculo templum in eodem loco religionis suæ erexerunt; quod in Christianis postmodum in Ecclesiam conversum, tandem ab ipsis recuperatum Muhammedanorum superstitioni servit.

ille in omnibus signis et portentis mendacii; adversus idola omnia se effrensus; et initiis quidem humanitatem simulans, ²⁵ postea vero feritatem **232** maxime adversum sanctos Dei demonstrans. Dicit enim (Daniel): *Videbam, et cornu illud bellum gerebat cum sanctis* ²⁶. Et rursus alio in loco: *Erit tempus afflictionis: afflictio qualis non fuit ex quo gens exstitit super terram, usque ad tempus illud* ²⁷. Terribilis est fera, draco magnus hominibus insuperabilis, paratus ad devorandum. De quo tametsi plura ex divinis Scripturis dicenda habeamus, modum tamen tenentes his interim contenti erimus.